АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЕВПАТОРИЯ

О внесении изменений в постановление администрации
города Евпатории Республики Крым от 26.12.2018 № 2720-п

«О мерах по обеспечению исполнения бюджета
муниципального образования городской округ Евпатория

Республики Крым»

В соответствии со статьей 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 09.12.2017 № 1496 «О мерах по обеспечению исполнения
федерального бюджета», постановлением Правительства Российской Федерации от 22
февраля 2020 года № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и
муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и
условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели»,
Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления
в Республике Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 10.01.2025
№ 2 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 25
декабря 2018 года № 662», Уставом муниципального образования городской округ
Евпатория Республики Крым, Положением о бюджетном процессе в муниципальном
образовании городской округ Евпатория Республики Крым, администрация города
Евпатории Республики Крым постановляет:

1. Внести в постановление администрации города Евпатории Республики Крым от
26.12.2018 № 2720-п «О мерах по обеспечению исполнения бюджета муниципального
образования городской округ Евпатория Республики Крым» с изменениями от 26.03.2019
№ 482-п, от 26.12.2019 № 2881-п, от 14.02.2020 № 218-п, от 28.12.2020 № 2360-п, от
28.04.2022 № 881-п, от 20.12.2022 № 3275-п, от 29.12.2022 № 3524-п следующие изменения:

1.1. Дополнить пунктами 8.1, 8.2 следующего содержания:
«8.1. При наличии экономии, полученной в результате уменьшения цены

муниципального контракта для обеспечения муниципальных нужд по результатам торгов
на право его заключения (далее - экономия), по состоянию на 01 число месяца, следующего
за отчетным месяцем, главный распорядитель бюджетных средств в течение первых 3
рабочих дней текущего месяца направляет в департамент финансов администрации города
Евпатории Республики Крым (далее - департамент финансов) предложения об уменьшении
объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходного обязательства
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, по которому
образовалась экономия.

2

Объем бюджетных ассигнований, образовавшийся за счет экономии, направляется
на сокращение дефицита бюджета муниципального образования городской округ
Евпатория Республики Крым и (или) перераспределение бюджетных ассигнований на
обеспечение расходных обязательств муниципального образования городской округ
Евпатория Республики Крым, имеющих первоочередное значение.

Решение о распределении (перераспределении) объема бюджетных ассигнований,
образовавшегося за счет экономии в текущем финансовом году, на реализацию
первоочередных целей социально-экономического развития муниципального образования
городской округ Евпатория Республики Крым принимается рабочей группой по
составлению проекта бюджета муниципального образования городской округ Евпатория
Республики Крым на очередной финансовый год и плановый период и исполнению
бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым
(далее - рабочая группа) в порядке и в сроки, установленные положением о рабочей группе
по составлению проекта бюджета муниципального образования городской округ Евпатория
Республики Крым на очередной финансовый год и плановый период и исполнению
бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

Главный распорядитель бюджетных средств в течение 10 рабочих дней с даты
получения выписки из протокола заседания рабочей группы вносит в департамент
финансов предложения о внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на текущий
финансовый год и на плановый период в порядке, установленном департаментом финансов,
с целью внесения изменений в распределение объема бюджетных ассигнований за счет
экономии.

Внесение изменений в решение Евпаторийского городского совета Республики
Крым о бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики
Крым на текущий финансовый год и на плановый период в целях сокращения дефицита
бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым
осуществляется в соответствии с нормами, установленными Бюджетным кодексом
Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании
городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденным решением Евпаторийского
городского совета Республики Крым от 22.06.2018 № 1-75/7, с изменениями.

8.2. Положения пункта 8.1 настоящего постановления не распространяются на:
- экономию, образовавшуюся в результате уменьшения цены муниципального

контракта для обеспечения муниципальных нужд по результатам торгов на право его
заключения, источником финансового обеспечения которого являются межбюджетные
трансферты;

- экономию, образовавшуюся в результате уменьшения цены муниципального
контракта для обеспечения муниципальных нужд по результатам торгов на право его
заключения, источником финансового обеспечения которого являются средства резервного
фонда администрации города Евпатории Республики Крым.».

1.2. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям

муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым субсидий на
иные цели, в том числе на возмещение затрат, а также недополученных доходов в связи с
производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг по ценам
(тарифам), подлежащим в соответствии с законодательством Российской Федерации
государственному регулированию (далее - субсидии на иные цели, возмещение затрат
(недополученных доходов) соответственно), осуществляется в соответствии с
муниципальными правовыми актами администрации города Евпатории Республики Крым
или ее органов, осуществляющих функции и полномочия учредителя муниципального
бюджетного и автономного учреждения муниципального образования городской округ

3

Евпатория Республики Крым, устанавливающими порядок определения объема и условия
предоставления субсидий на иные цели.

Предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (иного
публично-правового образования) субсидий на иные цели в порядке возмещения затрат
(недополученных доходов), заключение соглашения о предоставлении субсидий на иные
цели в порядке возмещения затрат (недополученных доходов) может осуществляться в том
числе администрацией города Евпатории Республики Крым, ее органами, не
осуществляющими функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных
бюджетных и автономных учреждений муниципального образования городской округ
Евпатория Республики Крым (иного публично-правового образования), в соответствии с
муниципальными правовыми актами, устанавливающими порядок определения объема и
условия предоставления субсидий на иные цели.

Муниципальные правовые акты, устанавливающие порядок определения объема и
условия предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (иных
публично-правовых образований) субсидий на иные цели, должны соответствовать общим
требованиям к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам,
устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и
автономным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2020 года № 203.

Предоставление субсидии на иные цели осуществляется на основании соглашения о
предоставлении субсидии на иные цели, которое заключается между администрацией
города Евпатории Республики Крым или ее органами и муниципальным бюджетным и
автономным учреждением муниципального образования городской округ Евпатория
Республики Крым (иного публично-правового образования) в соответствии с типовой
формой соглашения, утвержденной департаментом финансов администрации города
Евпатории Республики Крым.».

1.3. Пункт 10 изложить в следующей редакции:
. «10. Заключение договоров (соглашений) (дополнительных договоров (соглашений)

к указанным договорам (соглашениям)) о предоставлении из бюджета муниципального
образования городской округ Евпатория Республики Крым субсидий юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ,
услуг, договоров (дополнительных договоров к указанным договорам) о предоставлении
бюджетных инвестиций в соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, источником финансового обеспечения которых являются целевые
межбюджетные трансферты из федерального бюджета, предоставляемые в целях
софинансирования расходных обязательств Республики Крым, связанных с
предоставлением межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из бюджета
Республики Крым муниципальным образованиям в целях софинансирования расходных
обязательств муниципальных образований Республики Крым по выполнению органами
местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым полномочий по
вопросам местного значения, осуществляется в соответствии с требованиями и в сроки,
установленные в разделе IV «Предоставление субсидий юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров,
работ, услуг и бюджетных инвестиций юридическим лицам» Положения о мерах по
обеспечению исполнения федерального бюджета, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 9 декабря 2017 года № 1496 «О мерах по
обеспечению исполнения федерального бюджета» (далее - Положение о мерах по
обеспечению исполнения федерального бюджета).

В случае если из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория
Республики Крым предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением

4

субсидий муниципальным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ,
услуг, бюджетные инвестиции в соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являются целевые
межбюджетные трансферты из федерального бюджета, предоставленные в целях
софинансирования расходных обязательств Республики Крым, связанных с
предоставлением межбюджетцых трансфертов, имеющих целевое назначение, из бюджета
Республики Крым местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств
муниципальных образований Республики Крым по выполнению органами местного
самоуправления муниципальных образований в Республике Крым полномочий по вопросам
местного значения, возникающих из договоров (соглашений) (дополнительных договоров
(соглашений) к указанным договорам (соглашениям)) о предоставлении из местного
бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным
учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания на
оказание муниципальных услуг (выполнение работ), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, из договоров (дополнительных
договоров к указанным договорам) о предоставлении бюджетных инвестиций в
соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в договор
(соглашение) о предоставлении указанных субсидий или бюджетных инвестиций подлежат
включению обязательства получателя субсидии, получателя бюджетных инвестиций
обеспечить соблюдение условий, аналогичных условиям, предусмотренным абзацами
вторым - четвертым пункта 26.5 Положения о мерах по обеспечению исполнения
федерального бюджета.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
размещению на официальном портале Правительства Республики Крым -  в
разделе: «Муниципальные образования», подраздел - «Евпатория», а также на
официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики
Крым -  в разделе «Документы», подраздел - «Документы администрации»
в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования.

http://rk.gov.ru

http://my-evp.ru

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации города Евпатории Республики Крым Ворохобина И.С.

Глава администрации города
Евпатории Республики Крым А.Ю. Юрьев

http://rk.gov.ru
http://my-evp.ru